ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:          /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thành, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2363/UBND-VHXH ngày 24/4/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh. UBND xã Bình Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ông (/bà) trưởng xóm

triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở và Luật Căn cước

Phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an huyện thông tin, tuyên truyền, phổ

biến, giới thiệu về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở số

30/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 28/11/2023 và Luật Căn cước số

26/2023/QH15 được thông qua ngày 27/11/2023 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận

thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng như cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thi hành Luật. Ngoài ra,

kịp thời phản về tình hình, kết quả triển khai cũng như những khó khăn, vướng

mắc trong quá tr nh thực hiện Luật.

1.2. Tuyên truyền nâng cao chất lượng công tác xét giảm thời hạn

chấp hành án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện

Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan tuyên truyền công

tác xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện

trong đó trọng tâm tuyên truyền:

 - Việc thực hiện Luật Thi hành án hình sự,  ghị định số 4 /2020/ Đ-CP

ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án

hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về

công tác xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có

điều kiện.

 - Tuyên truyền công tác quản lý, giáo dục phạm nhân tại các trại giam;

công tác tiếp nhận, quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở

về địa phương; công tác kiểm danh, kiểm diện, tuyên truyền phổ biến pháp

luật để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chấp hành

án, không để người được tha tù trước thời hạn có điều kiện vi phạm nghĩa vụ

hoặc phạm tội mới trong thời gian thử thách.

 - Tuyên truyền việc thực hiện các chính sách hỗ trợ về tín dụng đối với

người chấp hành xong án phạt tù cũng như công tác giúp đỡ những người chấp

hành xong hình phạt tù khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

1.3. Tuyên truyền các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

phục vụ nhu cầu đi lại của của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm

du lịch hè 2024

- Dành thời lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; cập nhật kịp thời tình hình trật tự

ATGT, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; cung cấp các thông tin hỗ trợ,

hướng dẫn người dân đi lại trong dịp nghỉ Lễ, các phương án điều tiết, phân

luồng giao thông, hướng dẫn lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là trên các

tuyến, các điểm, khu vực có nguy cơ cao dẫn tới tai nạn giao thông, ùn tắc

giao thông.

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quy định “Đã uống rượu,

bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên

xe ô tô”; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự

ATGT đường sắt,…

- Tuyên truyền công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt; cảnh báo các hành vi vi phạm

nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới tai nạn giao thông, ùn tắc giao

thông như: Vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ quy định, đi

không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, tránh, vượt không đúng

quy định, xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, chở quá khổ, quá tải,

quá số người quy định…

1.4. Tuyên truyền các biện pháp quản lý mặt hàng xăng dầu, quy

định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thông tin kịp thời về các chủ

trương, chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành và UBND tỉnh về việc quản lý,

điều hành mặt hàng xăng dầu, bảo đảm nguồn cung xăng dầu và thực hiện quy

định của pháp luật về hóa đơn điện tử để tạo sự đồng thuận trong nhân dân,

tránh đưa tin không đúng gây bất ổn thị trường.

- Tuyên tuyền công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các hành vi đầu cơ, găm

hàng, buôn lậu xăng dầu, gian lận thương mại, vi phạm quy định về kinh doanh

xăng dầu, các hành vi cố tình không thực hiện quy định về hóa đơn điện tử kết

nối với cơ quan thuế thông qua chuyển đổi số đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu.

1.5. Tuyên truyền triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

- Phối hợp với Chi cục thuế khu vực Phú Lương – Định Hóa, Ngân hàng

 hà nước Việt Nam tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, hộ

kinh doanh về chính sách thuế cũng như nâng cao nhận thức về quyền và lợi ích

của việc sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm tạo sự đồng

thuận, hưởng ứng trong quá trình triển khai.

 - Tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, người bán hàng và người mua

hàng về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trong

việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa đơn thường xuyên, liên tục tạo điều kiện

thuận lợi cho người mua hàng lấy hóa đơn điện tử để tham gia chương tr nh hoá

đơn may mắn của ngành Thuế.

- Phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 5 tuyên truyền

công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp bán hàng không xuất hóa đơn

theo đúng quy định của pháp luật cũng như việc niêm yết giá bán hàng hóa, dịch

vụ trên địa bàn huyện theo quy định nhằm đảm bảo quyền lợi cho người tiêu

dùng.

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung tại mục 1 văn

bản này trên Trang thông tin điện tử xã, trên hệ thống đài truyền thanh xã, thực

hiện tiếp sóng các chương tr nh phát thanh tuyên truyền những nội dung nêu trên,

để đông đảo mọi tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị; các ông (bà) trưởng xóm

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn về các nội dung tại mục 1 của văn bản

này. Thực hiện tiếp sóng các nội dung tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh

xómvà tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với t nh h nh đặc điểm

của địa phương.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các

xóm quan tâm triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
-  hư trên;

- Lãnh đạo UB D xã;

- Lưu: VP, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:17:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Khánh Hiệu<hieumk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:58:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Văn Chinh<chinhdv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:10:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:10:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:11:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!